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Chci zkusit Chci zkusit 
znovu vyhrát znovu vyhrát 
Ondřej Synek je pojem, který se v posledních letech objevuje na sportovní scéně. Mladý, sympatický muž, který 
je úspěšný a přitom zůstává svůj. Na olympiádě v Londýně dosáhl na stříbro, a i když to není zlato, mnozí o něm 
hovoří jako o „zlatém synkovi z Čech“.  Jaké jsou jeho pocity a co ho čeká v osobním životě, na to se zeptal Metro-
pol sportovce z Brandýsa nad Labem.

Ondřej Synek
Narodil se 13. 10. 1982 v Brandýse nad Labem. Veslař-skifař, člen ASC Dukla Praha. Stříbrný me-
dailista z Pekingu 2008, mistr světa 2010, mistr Evropy 2007 a 2010. S veslováním začal v roce 
1995 v KV Kondor Brandýs nad Labem. Dlouho jezdil s Milanem Dolečkem ml. na dvojskifu, na 
OH v Aténách 2004 dojeli pátí. Poté přesedlal na skif a na pozici české skifařské jedničky vystří-
dal Václava Chalupu. Jedenáctinásobný mistr republiky, desetinásobný vítěz Primátorek. V roce 
2008 vyhrál mistrovství České republiky na dlouhých tratích. Vítěz Světového poháru 2003 (dvoj-
skif), 2005, 2007,2008, 2010 a 2011. Veslař roku 2007 a 2010. Původem je vyučený zlatník. Vedle 
veslování pracuje jako sportovní instruktor ASC Dukla Praha. Zájmy: dobré jídlo a pití, televize, 
kino, motorka, skupiny Kabát a Tři sestry.

 Jaké jsou s odstupem dní vaše 
pocity po účasti na olympiádě?
Super zážitek. Nikdy jsem nevidel 
tolik fanoušků, kteří podporovali na-
plno i ty, kteří nepatřili mezi favori-
ty nebo nebyli domácí.

 Vy jste přivezl stříbro už z Pe-
kingu, teď z Londýna, chystáte na 
nějaký třetí minimálně stříbrný 
triumf? 
Pokud mi bude sloužit zdraví, chtěl 
bych vydržet i do Ria a doufat, že 
bych nemusel zůstat jen stříbrný. 
Ale je to sport.

 Každý sportovec musí tréno-
vat, bez toho se neobejde ani ten 
nejlepší. Jak v kostce vypadá váš 
den? 
Mám takovou normální pracovní do-
bu - ráno v osm na tréninku a v půl 
čtvrté domů. Vesluju, běhám, posi-
luju. 

 Nyní jste už doma v Čechách 
a s manželkou očekáváte narození 
potomka. Bude to synek? 
Ano, bude to syn.

 Máte v rodině nějaký sportovní 
vzor nebo jste průkopníkem? 
Přesně tak. U nás v rodině nikdy ni-
kdo nesportoval. Tedy myslim vrcho-
lově. Ale někdo musí být první…

 Stal jste se také historicky prv-
ní český mistrem světa v olympij-
ské disciplíně, když jste na novozé-

landském jezeře Karapiro zvítězil 
ve skifu ve fi nálové jízdě MS 2010. 
Jak moc je to pro vás zásadní? 
Zatím je to můj největší úspěch. To, 
že jsem byl první, pro mě zas tak zá-
sadní není. Sportovci prostě vyhrá-
vat chtějí.

 Kromě závodního veslování na 
skifu pracujete i jako sportovní in-
struktor ASC Dukla Praha. V čem 
spočívá tato práce?
To je pracovní označení a zařazení. 
Znamená to, že mou prací je spor-
tovní reprezentace Armády a ČR.

 Máme tu druhou polovinu léta, 
jak si toto období užíváte? Nepřed-
pokládám, že vzhledem k tomu, že 
čekáte rodinu, pojedete na dovole-
nou. Přesto, jaká místa máte rád?
Máte pravdu, teď mne čeká velmi 

nabité období v rodinném kruhu. 
Ale už se moc těšíme. Pro cestová-
ní preferuji spíš chladnější místa, ja-
ko jsou hory, tam jsem spokojenější, 
než někde na pláži u moře.

 Když si chcete odpočinout, rela-
xovat, co nejraději děláte? 
Vyjedu si na motorce někam na vý-
let s kamarády nebo jdu dělat ně-
co manuálně, něco kutit, sekat trá-
vu, a tak.

 Jaké jsou vaše plány a přání do 
budoucna? 
Mým hlavním přáním je zůstat zdra-
vý, aby rodina byla zdravá a všechno 
fungovalo. A plány? Za čtyři roky se 
znovu pokusit vyhrát olympiádu.

Text: René Kekely
Foto: Pavel Lebeda 

pro Sport Invest Group
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Výbor pro národnostní menšiny
při Zastupitelstvu

statutárního města Chomutov

Nad akcí převzal záštitu primátor statutárního města Chomutov Mgr. Jan Mareš. 
Akce vznikla s podporou Ústeckého kraje a Statutárního města Chomutov.
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patron projektuTrhy se konají pod záštitou hejtmanky 
Jany Vaňhové

18. 8. CHOMUTOV, NÁM. 1 MÁJE, 8 – 12 HOD. 

23. 8. KADAŇ, MÍROVÉ NÁM., 12 – 17 HOD.

24. 8. TEPLICE, OC OLYMPIA, 13 – 18 HOD.

25. 8. MOST, HIPODROM, 8 – 12 HOD.

25. 8. ÚSTÍ N. L., SEVERNÍ TERASA, 8 – 12 HOD.
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Kořeny má v kraji pod Řípem, kde žil více než 40 let 

a kam se rád vrací. Bohaté životní zkušenosti by rád zú-

ročil v horní komoře PČR, proto letos na podzim kandi-

duje do Senátu za volební obvod Litoměřicko a Slán-

sko. My jsme ho zastihli 7. srpna v Ploskovicích upro-

střed cest po regionu, kde už koncem jara zahájil kon-

taktní volební kampaň se starosty i občany. Pojízdná 

kancelář, místo poutače vzducholoď upoutaná k vozu. 

Se svými děvčaty chodí od domu k domu, od občana 

k občanovi…

• Jaké jsou první zkušenosti?

Veskrze pozitivní. Nikde jsem nezaznamenal nepřá-

telský postoj, i když lidé mají politiky plné zuby. Chá-

pu je a nedivím se tomu. Ptají se hlavně, co s tím. Od-

povídám, že naše společnost je hodně nemocná, za-

nedbaná, neléčená. V uplynulých letech ji postupně 

napadla řada vážných chorob, kuponovou privatizací 

počínaje, přes daňové úniky, neprůhledná výběrová ří-

zení, až po tunelování, politizaci a drancování neefek-

tivní státní správy, sta tisícové odměny vyvoleným sou-

straníkům až po zázračná zbohatnutí mocných, a nyní 

pokusy o pseudoúspory ve státní správě, které na ob-

čany v posledních měsících tvrdě dopadají. Těší mne, 

že jsou přesto ochotni naslouchat smysluplným argu-

mentům. Pro mne je kontaktní kampaň velice důležitá. 

I když region dobře znám, stále objevuji nové věci, s ni-

miž jsem připraven pomoci. 

• Máte konkrétní recept na léčení nemocí?

Podle svého svědomí a zkušenosti po pravdě lidem ří-

kám, že léčení nějakou dobu potrvá. Mám připravených 

několik receptů, od  přímé pomoci starostům s metodic-

kými radami či při prosazování potřeb obcí, chci prosa-

zovat zastavení nesmyslných a nepromyšlených změn 

ve státní správě, naopak urychlené zavedení služební-

ho zákona a odpolitizování státní správy. Spoustu pro-

blémů jim a tím pádem i občanům by přineslo zvažova-

né zrušení takzvaných trojkových obcí s přenesenou pů-

sobností. Konkrétní příklad: Babička ze Štětí teď pojede 

své záležitosti řešit do Litoměřic? Proč? Co tím ušetříme? 

Úředník bude ve Štětí propuštěn a přijat do Litoměřic, 

aby zvládl agendu. Koucourkov, neřeší to vůbec nic. Sta-

rostové jsou naštvaní a právem.  Hodně toho vím o by-

tové politice, ukazuje se, že sociální bydlení u nás není 

dobře promyšlené a výsledky se dostavily, z poslední do-

by viz kauza Přednádraží v Ostravě, nebo na Šluknovsku.  

Dost řečí, ale kvalifi kovaná opatření v Evropě obvyklá. Už 

nyní mám připravené některé legislativní návrhy, o nichž 

bych rád přesvědčil Senát, dostanu-li od voličů důvěru. 

Říkám lidem, neexistuje mávnutí kouzelného proutku, 

a kdo vám to slibuje, je populistický demagog. Léčba bu-

de postupná, ale může být úspěšná, tomu věřím. Nejdu 

se do Senátu učit, ale realizovat konkrétní vize. A právě 

o nich s občany hovořím, radím se.

• Jakou roli přisuzujete pozici senátora a co byste 

chtěl v horní komoře parlamentu ještě změnit?

Hlasy občanů při volbách do Senátu jsou pro vítěze 

v jednotlivých obvodech nesmírně zavazující, podo-

týkám, že pro celých šest let volebního období. Sená-

tor nemůže za voliči jezdit jen před volbami. Musí jim 

být k dispozici a pomáhat řešit věci, které je trápí, byť 

se mohly zdát zanedbatelné. Zase uvedu příklad: Sta-

rostka Zlonic, obce, kde přes padesát procent obyva-

tel tvoří Romové, mi sdělila, že i ostatní kandidáti ji na-

vštívili, ale mezi Romy měli strach zajít. Tak jsem tam 

zašel. A víte co, byl jsem první, kdo se o zdejší proble-

matiku osobně zajímal. Neuznávám ambiciózní po-

litiky z jiných obvodů, kde také senátní volby probí-

hají, třeba Teplicka, ale kteří kandidují v mém obvo-

du jen proto, že se jim zdá výhodnější. Jejich motivace 

je jediná: 6 let. Já mám konkrétní cíle, nejen ty, o kte-

rých jsem již hovořil. Usilovat bych chtěl i o další změ-

ny, například o to, aby strana či hnutí, za které sená-

tor či poslanec nebo zastupitel kandidoval, nesla od-

povědnost za jeho konání, pokud selže. Pohleďte do 

sněmovny – poslanec bude třeba odsouzen, vzdá se 

mandátu, strana dosadí náhradníka a dál pobírá za 

něj milion ročně. Otřepe se a jede se dál. Strany ne-

mají odpovědnost, to musí skončit! Mandát propad-

ne a již nebude obsazen a strana, která ho nomino-

vala, za něj pobírat nebude nic!  Změnit by se moh-

ly i ústavní procedury k vyslovení nedůvěře vládě. Ta, 

má-li většinu, může se chovat jako despota, lidem se 

směje, hlad po moci ji stmeluje a sněmovna s mino-

ritní opozicí na ní nemá. Říká voličům, dali jste nám 

mandát, tak mlčte!  A co navrhnout možnost vyslovit 

nedůvěru vládě referendem, které by navrhl určitý po-

čet senátorů. Vládu, resp. strany koalice volil konkrétní 

počet voličů, k odvolání by došlo, pokud by v referen-

du občanů žádalo ztrátu důvěry vládě nejméně o je-

den hlas více, než jim ve volbách dalo důvěru. Přímá 

demokracie se nyní nosí, tak proč ne? Podobných ná-

vrhů, tedy léků na nemocnou společnost, mám více.

• Co chystáte pro příští týdny?

Budu pokračovat v kontaktní kampani s voliči na Lito-

měřicku a Slánsku, zahájím turné s cyklem besed s ná-

zvem Triangl na témata: Politika zvenku a zevnitř, Ces-

topisná prezentace mých zahraničních zkušeností 

a O svém vztahu k tomuto kraji. Myslím, že mnozí ob-

čané, ale i politici budou obsahem překvapeni. Také 

budu oslovovat osm tisíc členů bytových družstev v re-

gionu. Řítí se na ně nový občanský zákoník a zcela nová 

pravidla v oblasti nájemního i vlastnického bydlení. To-

hle všechno bych nemohl zvládat bez skvělého voleb-

ního týmu, který mám kolem sebe. Děkuji mu za to. Ta-

ké hodlám vyzvat 9 spolukandidátů v mém volebním 

obvodě k veřejné diskusi a připravujeme se na zářijo-

vou „horkou“ kampaň, plnou překvapení. Takže žádné 

„pohoda, klídek a tabáček“, ale usilovná práce.

JUDr. Ivan Přikryl, kandidát do Senátu za volební obvod Litoměřicko a Slánsko

Senát je třeba rehabilitovat
JUDr. Ivan Přikryl je známou osobností. Byl předsedou Svazu českých a moravských bytových družstev, 

angažoval se v Mezinárodním družstevním svazu v Ženevě a  byl rovněž členem Světové rady družstev. 

Nováčkem není ani v politice, prošel mnoha posty, mimo jiné byl náměstkem ministra pro místní rozvoj, 

šéfem Úřadu vlády ČR a ředitelem kabinetu předsedy Poslanecké sněmovny. 

Teplice-Srbice | V rámci oslav 20. výročí založení společnosti Autocentrum Elán man-
želů Dvořákových v Teplicích-Srbicích se uskutečnil Den otevřených dveří autosalonů 
značek VW a Audi. Z návštěvníků, kteří přišli, byla vylosována a víkendové zapůjče-
ní nového Beetle získala Zdeňka Havlíčková (na snímku s vedoucím prodeje VW Pav-
lem Malířem). Šťastná výherkyně Metropolu prozradila, že se jí velmi líbí především 
design nového modelu a s manželem uvažují o jeho koupi.  Text a foto: Metropol 

Přijďte říci své názory a připomínky k dění v Ústeckém kraji 

kandidátům politického hnutí Severočeši.cz do krajského 

zastupitelstva a Senátu PČR. 

Na setkání s vámi se těšíme v těchto městech:

 6. září Česká Kamenice a Bílina

 10. září Rumburk a Lom u Mostu

 11. září Horní Jiřetín a Libochovice

 12. září Jirkov a Štětí

 13. září Louny
 14. září Litvínov a Podbořany

 17. září Děčín
 18. září Varnsdorf a Duchcov

 19. září Meziboří a Roudnice n. L.

 20. září Litoměřice

 21. září Osek a Postoloprty

 24. září Chomutov 

 25. září Lovosice a Trmice

 26. září Žatec a Chabařovice

 27. září  Teplice 

 1. října Ústí nad Labem
 2. října Kadaň a Jílové u Děčína

 3. října Klášterec n. O. a Krupka

 4. října Most
 Volby 12. - 13. října 2012

Sportoviště 
na Severní Terase

Ústí n. L. | Správu sportoviště na 
místě bývalého sektorového cen-
tra na Severní Terase budou mít 
na starosti Městské služby. Rada 
města schválila uzavření mandá-
tové smlouvy s touto organiza-
cí na dobu určitou, odměna bu-
de činit 195 425 korun měsíčně 
bez DPH. Součástí areálu je ho-
kejbalové hřiště, plocha s víceú-
čelovými hřišti pro míčové spor-
ty, hřiště na petang a dráha pro 
in-line bruslení. Hřiště by mělo 
být slavnostně otevřeno v průbě-
hu srpna.

Rákosníček má vůz 
Děčín | Nový Renault Kangoo 
slouží potřebám Mateřského cen-
tra Rákosníček v Děčíně. Stalo se 
tak poté, co 26. července ředitel-

ky tohoto občanského sdružení 
Lucie Hašková a Zuzana Turčeko-
vá převzaly klíčky od vozu z ru-
kou Ireny Petráskové ze společ-
nosti Kompakt. Na nákup auta 
přispěla nemalou měrou i Skupi-
na ČEZ. 

Most | Červencové dostihové 
odpoledne na Hipodromu Most 
sice návštěvníky nepřivítalo 
úplně přívětivě, přesto počasí 
návštěvníky neodradilo a při-
šlo jich přes tři tisíce.

Startovní pole bylo také velmi zají-
mavé, celkem devadesát čtyři koní 
zaplnilo nejen letní, ale i část zim-
ních stájí. Dráha byla připravena na 
jedničku a ohodnocena jako pružná. 
Tedy ideální podmínky pro dobré vý-
kony. Pro diváky byla kromě sázek 
připravena řada atrakcí včetně kaž-
doroční soutěže o nejhezčí či nejza-
jímavější pokrývku hlavy. Kdo přišel, 
nelitoval.  (met) Vítězné pokrývky hlavy se líbily i náměstkyni primátora Mostu Haně Jeníčkové.

Odpoledne plné překvapení

Jakub Rulf, který se věnuje jízdě na 
jednokolce, slavil velký úspěch. Na 
mistrovství světa v italském Brixenu 
si dojel pro 1. místo v závodě mu-
ni downhill, a to jak ve věkové ka-
tegorii mužů 19 – 29 let, tak i v cel-
kovém pořadí v rámci dvou stovek 
účastníků. „Letošní trasa byla extrém-
ně náročná a dlouhá, prudké sjezdy 
na vyschlém terénu s velkým prachem. 
Při závodě musel několikrát zasahovat 
vrtulník záchranné služby,“ popisu-
je své dojmy teprve devatenáctiletý 
závodník z Děčína, který by chtěl zá-
roveň najít vhodného sponzora pro 
podporu svých aktivit. (od dop.)

Pod peticí 11 tisíc 
podpisů občanů

Roudnice nad Labem | K petici za 
zachování Podřipské nemocnice 
s poliklinikou se do konce července 
připojilo již téměř 11 tisíc obyvatel 
Roudnice nad Labem a okolí. Obča-
né svým podpisem vyjadřují nesou-
hlas se záměrem zdravotních pojiš-
ťoven na zrušení některých odděle-
ní roudnické nemocnice. Organizáto-
ři petice hodlají petiční archy předat 
senátnímu petičnímu výboru a vyzý-
vají další občany, aby se k petici také 
připojili. Petici je možné podepsat ve 
vestibulu Podřipské nemocnice, ne-
mocniční lékárně, městském infor-
mačním centru, knihovně, galerii, sa-
moobsluze PEWA na Karlově náměs-
tí, u starostů okolních obcí.  (od dop.)

Chomutov | Účast v mezinárodním pi-
lotním projektu udržitelnosti dopravy 
ve městě QUEST (v překladu: Nástroj 
řízení kvality pro udržitelnou, energe-
ticky efektivní dopravu), zajistí Cho-
mutovu větší šance na získání dotací 
pro dopravní projekty. „Nutným pod-
kladem při žádosti o dotace bude zpraco-
vaná analýza dopravy s návrhem opat-
ření. Zapojení do projektu QUEST nám 
splnění těchto podmínek zprostředkuje. 
Nyní například dokončujeme akční plán 
celkové dopravy ve městě,“ sdělil náměs-
tek primátora Jan Řehák. Z pěti zapoje-
ných českých měst byl Chomutov vy-

hodnocen jako akční město, protože 
zpracováním předběhlo ostatní účast-
níky. Projekt se zabývá jak individuální 
dopravou, cyklistikou, tak i městskou 
hromadnou dopravou. Aktivní účast 
města přinese nejen nové koncepční 
plány na udržitelnost dopravy a vět-
ší šance na získání dotací na pozděj-
ší projekty, ale také prestiž. „Byli jsme 
požádáni, aby Chomutov hostil v začát-
ku příštího roku prestižní workshop pro 
49 evropských měst zapojených do pro-
jektu QUEST. To nám vedle výsledků v ob-
lasti udržitelné dopravy umožní i město 
jako takové,“ dodal náměstek Řehák.

Děčín má mistra světa Akční město Chomutov
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V poslední době se často zamýšlím 
nad aktuální politickou situací v Ús-
teckém kraji (ale nejenom v něm) 
a kladu si dvě zásadní otázky: Proč se 
většina médií zaměřuje prakticky vý-
hradně na negativní zprávy a pozi-
tivní informace nezmiňuje vůbec ne-
bo minimálně? Jak je možné, že lze 
někoho veřejně a bez důkazů obvinit 
z nekalých záměrů nebo účelově pře-
kroutit něčí výrok? Odpověď na dru-
hou otázku (na rozdíl od té první) je 
jednoduchá a slušného člověka ani ne-

napadne. Stačí prostě použít slovíčko 
„údajně“ a za něj můžete schovat ja-
kékoli osočení. Tak jsem se v poslední 
době z médií dozvěděla, že mě „údaj-
ně“ nezajímá názor občanů, že „údaj-
ně“ předražuji rekonstrukce silnic ne-
bo se „údajně“ nezajímám o bezpeč-
nost v kraji.
Většinou tato údajná obvinění pra-
mení z jednoho zdroje a mají jasnou 
spojitost se současným předvolebním 
obdobím. Zoufalství některých kan-
didátů na post hejtmana v našem 

kraji, kteří skončili ve „vrcholné poli-
tice“ a nyní mají strach, že po neú-
spěchu v krajských volbách by se mě-
li uplatnit na trhu práce, je stále citel-
nější. Na jednu stranu pláčou, že jim 
všichni ubližují (ač jsou LVI), na dru-
hou stranu jsou právě oni v první li-
nii osočování, vytrhávání z kontextu 
a mistry ve vytváření údajných kauz. 
Bohužel pro ně však lidé nezapomí-
nají. A to je dobře. „Údajně“ jsou to-
tiž ve spojení s Marťany.

Jana Vaňhová

O slově „údajně“, politické kultuře a Marťanech

Obec Křešice na Litoměřicku otevřela letos v lednu nové oddělení mateřské školy v Bezručově ulici, díky kterému ji může navště-
vovat více dětí. Celkově si projekt montovaného traktu křešické školky pro 25 dětí vyžádal zhruba 3,6 milionu korun, na fi nan-
cování ojedinělého projektu se podílel Ústecký kraj, neboť na vybavení školky poskytl z Fondu ÚK půl milionu korun. Peníze by-
ly určeny na stravování, třídy, herny, umývárny, nákup didaktických pomůcek, nářadí pro tělocvik a hudební výchovu. Nové 
prostory si během setkání prohlédla i hejtmanka Jana Vaňhová (na snímku je vlevo společně se starostou obce Václavem Kova-
říkem a ředitelkou MŠ Jitkou Geburovou), která řekla při malé slavnosti:  „Pro projekty, které myslí na děti a snaží se jim zpří-
jemnit jejich zdravý růst a vývoj, má Ústecký kraj vždy dveře otevřené a v rámci možností i třeba Fond Ústeckého kraje...“ 

Půvabné hřiště pro děti v Lesné (srpen 2011).

Jana Vaňhová při výjezdním jednání krajské pracovní skupiny pro záchranu lesů 
Krušných hor. Některé porosty tu jsou napadeny houbou kloubnatkou smrkovou...

Některé projekty podpořené z Fondu ÚK v r. 2012

  Stavební úpravy Sokolovny na kulturně společenské centrum,
žadatel: městys Slavětín (okres LN), výše dotace: 4 900 000 Kč

  Revitalizace sportoviště, SK Březiny (DC), 2 520 000 Kč

  Rekonstrukce vodojemu, obec Pernštejn (CV), 1 800 000 Kč

  Terezínská tryzna 2012, Památník Terezín (LT), 100 000 Kč

  Celková rekonstrukce komunikace – Vintířov u Radonic, 
obec Radonice (CV), 1 406 396 Kč

  Výměna střešní krytiny budovy základní školy – pavilón B, 
řešení havarijního stavu, město Vroutek (LN), 1 829 579 Kč

  Rekonstrukce budovy základní a mateřské školy, 
obec Chodouny (LT), 2 933 125 Kč

  Rekonstrukce topné soustavy základní školy a školní družiny, 
město Třebenice (LT), 1 000 000 Kč

  Přístavba a oprava kabin pro sportovce, 
obec Rtyně nad Bílinou (TP), 1 796 000 Kč

  Oprava oken základní a mateřské školy, 
obec Zabrušany (TP), 1 800 000 Kč

  Výstavba nového průlezkového hradu v areálu ZOO, 
úprava parkoviště, výstavba výhybny a opěrné zdi ul. Žižkova, 
statutární město Děčín, 1 000 000 Kč

  Revitalizace zimního stadionu I. Hlinky – spodní hala, 
HC Litvínov (MO), 1 760 000 Kč

  Příspěvek na pořízení nezbytného, opotřebeného nebo chybějícího 
vybavení pro zabezpečení provozu a funkce sociální služby v Domově 
pro seniory, Domov pro seniory Velké Březno, 557 200 Kč

  Udržení poskytovaných bezplatných sociálních služeb, 
Svaz tělesně postižených v České republice, o.s. 
okresní organizace Louny, 500 000 Kč

  Vozidlo pro pořádkovou jednotku, 
Krajské ředitelství policie Ústeckého kraje, 1 000 000 Kč

  Restaurátorsko-konzervační zásah na rakouském pomníku 
bitvy r. 1813 u Varvažova, obec Telnice (ÚL), 900 000 Kč

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
Starší i střední generace Severočechů 
má ještě v paměti dny, kdy ve vzdu-
chu byla cítit síra, těžko se dýchalo, dě-
ti v mateřských školkách a základních 
školách nesměly vystrčit nos na vy-
cházky. Krušné hory „shodily“ jehlič-
naté stromy a odumíraly i nově vysá-
zené. Turistický ruch v Ústeckém kra-
ji byl téměř na bodě nula. Do prostředí 
dolů, elektráren a chemiček se nikomu 
jezdit nechtělo. Naopak, naše děti pra-
videlně dvakrát za rok vyjížděly na tří-
týdenní pobyty do škol v přírodě, nej-
častěji do jižních Čech. Ne náhodou by-
ly ekologické demonstrace v Teplicích 
13. listopadu 1989 předzvěstí „sameto-
vé revoluce“. 

 Paní hejtmanko, jak si devadesátá 
léta minulého století pamatujete vy 
a co se od té doby změnilo?

Jak se lidem v severních Čechách dýchalo před dvaceti lety a jak dnes
podle názoru Jany Vaňhové, kandidátky na hejtmanku Ústeckého kraje
Člověk má tendenci zapomínat na všechno ošklivé, co ho v životě potká. A je to tak dobře. Někdy ale přece jenom neškodí srovnání tehdy a teď. Sever Čech, zejména jeho, jak se v minulosti říkalo, pánevní 
okresy – Chomutovsko, Mostecko, Teplicko a Ústecko – byly především pro jejich obyvatele, ale i zbytek republiky černou dírou, kde se při inverzích nedalo dýchat. Co se změnilo za posledních dvacet let na 
úseku životního prostředí a jak postiženým oblastem pomáhá Fond Ústeckého kraje – to jsou dnešní dvě témata pro paní hejtmanku Janu Vaňhovou.

Razantní změny v životním prostředí 
Ústeckého kraje si připomenu zejmé-
na v zimě, když napadne sníh a i po 
několika dnech stále zůstává bílý. To je 
pro mě vždy jasný důkaz toho, že náš 
kraj prošel v této oblasti neuvěřitelnou 
změnou, i když stále je co napravovat. 

Za zlepšující se kvalitou ovzduší však 
nejsou jen odsířené elektrárny a mo-
derní technologie spalování fosilních 
paliv. Je potřeba si uvědomit, že řada fi -
rem po strukturálních změnách v kraj-
ském hospodářství během devadesá-
tých let omezila nebo dokonce ukonči-
la svoji činnost. Za kvalitnější ovzduší 
platíme i vyšší nezaměstnaností.
Již několik let pracujeme kromě další-
ho zlepšování životního prostředí na 
novém úkolu, a tím je dosažení změ-
ny image Ústeckého kraje. To je skuteč-
ně náročný a dlouhodobý úkol. V ob-
čanech ČR je silně zakořeněn názor, že 
severní Čechy jsou měsíční krajinou, 
kde se nedoporučuje dýchat zhluboka 
a kde umírají krušnohorské lesy. 
Před dvaceti lety tomu tak skutečně 
bylo, ale dnešní realita je zcela jiná. 
Cestuji po celé republice a v jižních 
Čechách nebo na jižní Moravě je 

skutečně krásně, ale co se týká roz-
manitosti a počtu přírodních krás 
a kulturních památek, jsem přesvěd-
čená, že Ústecký kraj nemá konku-
renci. Z kvality životního prostředí 
v našem kraji již dnes nikdo nemusí 
mít obavy. Stačí přijet a strávit u nás 
několik nezapomenutelných dnů.

FOND ÚSTECKÉHO KRAJE
Situace se za uplynulá dvě desetile-
tí hodně změnila k lepšímu. S rouškou 
před ústy už nikdo venku nemusí cho-
dit, do přírody se vrátila původní fau-
na a fl óra, roste cestovní ruch. Ke kva-
litě života v severních Čechách přispěli 
a přispívají velcí znečišťovatelé, nema-
lé úsilí prostřednictvím Fondu Ústecké-
ho kraje vyvíjí i jeho vedení. 

 Paní hejtmanko, k čemu fond slouží 
a kolik prostředků ke zlepšení života 
obyvatel už bylo vyčleněno? 

Když se kraj rozhodl založit Fond Ús-
teckého kraje (dříve Fond hejtmana), 
bylo to z toho důvodu, že se některé 
projekty do standardních parametrů 
ostatních dotačních kapitol prostě ne-
vešly. Většina z těchto projektů, přesto-
že byly smysluplně a kvalitně zpraco-
vány, byly zamítány jen z toho důvodu, 
že nepasovaly do žádné z pomyslných 
škatulek rozpočtu kraje. Fond Ústecké-
ho kraje vznikl již v únoru 2007 jako al-
ternativa pro ty, kteří nemohli své pro-
jekty zařadit do žádné z kapitol kraj-
ského rozpočtu.
Z Fondu Ústeckého kraje jsou poskyto-
vány dotace širokému spektru žadate-
lů, a to jak obcím a městům, tak i ob-
čanským sdružením, obecně prospěš-
ným společnostem a dalším subjektům 
na různé aktivity v rámci celého kraje, 
které lze považovat za významné a pří-
nosné pro Ústecký kraj. Mezi podpoře-
nými projekty jsou jak velké investiční 
projekty, tak i drobné akce zaměřené 
na podporu veřejných kulturních akcí, 
podporu hendikepovaných sportovců, 
dětských sportovních aktivit, opravy 
školek či zařízení v majetku obcí.
K investičním projektům podpoře-
ným z Fondu Ústeckého kraje v roce 
2011 patří například výstavba chodní-
ků včetně bezbariérových úprav v Ra-
donicích za 3,6 milionu Kč, realizace 
dětského hřiště s mnoha herními prv-
ky v Hoštce za téměř tři čtvrtě milionu 
Kč, vestavba herny do mateřské školy 
ve Slavětíně v hodnotě jednoho milio-
nu Kč nebo instalace plošiny na speciál-
ní škole pro mentálně postižené v Ústí 
nad Labem. Velkou oblastí, která je čas-
to podporována zmíněným fondem, je 
kulturní a společenský život v kraji.
V minulém roce byly poskytnuty dota-
ce v objemu necelých 76 milionů Kč, le-
tos zastupitelstvo schválilo projekty 
v hodnotě 93 milionů Kč. Rozhodující 
je, že tyto peníze pomáhají tam, kde je 
potřeba.
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Již podruhé se zde bude konat festival 
Barevná planeta, který představí kul-
turu a život různých národů. „Chomu-
tov je kulturním městem, které je otevře-
né všem. Řada lidí s jinou národností tu 
pracuje, podniká, studuje a prezentací své 
kultury mohou obohatit i nás ostatní,“ 
sdělil primátor města Jan Mareš. 
Výlet do exotických dálek začne v pátek 
31. srpna, kdy se od 14 hodin na náměs-
tí 1. máje rozloží etnické stánky národ-
nostních menšin z různých koutů světa, 
především mimo Evropskou unii. Druhý 
ročník Barevné planety přinese hudbu, 
tanec, bubenický workshop, ale i ochut-
návku typických národních pokrmů. 

„Přivítáme všechny, kdo se zajímají o zvy-
ky různých národů. Mohou přijít poslou-
chat, ochutnávat, ale také se zapojit do 
bubnování nebo se naučit základy tanců,“ 
zve na více než čtyřhodinový výlet do 
různých koutů světa zastupitelka Marie 
Štáfková, která je zároveň předsedkyní 
výboru pro národnostní menšiny. 
Ve stáncích budou k vidění i k ochutná-
ní národní pokrmy Kurdů, také pestrá 
ukrajinská, ruská či vietnamská kuchy-
ně a mnohé další. „Nabídneme ochut-
návku jídel, která si lidé v běžné restauraci 
neobjednají,“ vysvětluje Štáfková. O je-
jich přípravu se samozřejmě postara-
jí krajané. Pro návštěvníky, které zdejší 

pochoutky zaujmou, budou připraveny 
recepty. Zástupci národnostních men-
šin se postupně vystřídají na pódiu, kde 
předvedou tradiční tance, oděvy či hud-
bu specifi ckou pro tu kterou národnost. 
Tak se lze těšit třeba na tesklivou hudbu 
Mongolů, ale i energickou a živou bube-
nickou show Afričanů. Součástí progra-

Chomutov provoní a roztančí multinárodnostní festival Barevná planeta
mu festivalu budou workshopy, diváci 
se budou moci zapojit a něčemu se při-
učit. Vedle bubenického workshopu tu 
budou břišní tance.
Programem provede moderátorka Lej-
la Abbasová a vystoupí fi nalistka Su-
perStar Madalena Joao. V průběhu od-
poledne bude pro děti připraveno ma-
lování na obličej, skluzavka, hrací cen-
trum, ale budou si moci samy zkusit 
třeba zahrát na bubny. Mimo jiné vy-
stoupí kubánská kapela Caribe s taneč-
nicí, která naučí základní kroky salsy, 
profesionální  skupina vietnamské ko-
munity předvede tradiční Lví tanec. 
Překvapení si připravila i slavná cho-
mutovská taneční tělesa DC Beethoven 
Exe a Taneční škola Stardance.   
Cílem projektu je dát prostor k sebevy-
jádření vlastní kultury minoritám, kte-

ré prioritně dlouhodobě žijí a pracují na 
Chomutovsku, ale i v rámci kraje a ce-
lé republiky. Festival přivede do Cho-
mutova zajímavá umělecká uskupení 
z blízkých i exotických zemí a otevírá 
oči veřejnosti. Barevná planeta před-
stavuje příslušníky minorit jako řádné 
spoluobčany, kteří si zachovávají svoji 
kulturu. „Smyslem festivalu, ale i práce 
výboru pro národnostní menšiny, je sbli-
žovat se, ať jsme jakékoli národnosti. Je-
den od druhého se můžeme lecčemu při-
učit,“ dodává primátor Mareš. Zástupci 
národností, kteří se nijak neorganizují, 
mohou oslovit výbor pro národnostní 
menšiny prostřednictvím e-mailu ne-
bo přímo na akci Barevná planeta. Or-
ganizátoři hledají především zástupce 
maďarské, slovenské, ukrajinské či rus-
ké národnosti.

Za vůní dálek, ochutnávkou tradičních pokrmů, hudbou, tancem a kulturou zemí z Afriky, Izraele, Íránu, Ukrajiny, Rus-
ka, Bulharska, Vietnamu, Mongolska i Kuby nemusí našinci cestovat daleko, protože v samém závěru letošních prázd-
nin bohatou ochutnávku nabízí severočeský Chomutov.

 Co bude vaší prioritou, pokud po volbách opět usednete do 
krajského zastupitelstva?
Po získaných pracovních zkušenostech i sledování událostí v kra-
ji je mou prioritou dokončení sítě sociálních služeb v regionu, a to 
nejen v péči o staré a nemocné spoluobčany, aby byla akční a do-
kázala reagovat na aktuální potřeby. Konkrétní příklad – dění na 
Šluknovsku, kde má problém jak majorita, tak i minorita, a nabíd-
nout jim odpovídající služby. U minoritní části obyvatel je nutné 
pracovat především s mládeží a dětmi, budovat pro ně denní cen-
tra, kde by mohly využívat volnočasové aktivity bez drog a alko-
holu, majorita podle mého názoru v současné době potřebuje po-
radenské procesy, pomoc městské policie, pocit ochrany a bezpe-
čí, aby se tam zase začalo normálně žít. Vím, všechno dneska stojí 
peníze, ale ty investice se rychle vrátí, pokud přijdou včas. Vždyť 
podobné problémy, možná ne tak viditelné, jsou dneska na Mos-
tecku, Ústecku, Teplicku, má je každé větší město v kraji.

 Jak toho chcete dosáhnout?
Ústecký kraj je ze socio-kulturního pohledu znevýhodněný více než 
kraje ostatní, ale tolik potřebné zvýšení kvality a hlavně efektivity 
poskytovaných sociálních služeb se bez evropských fondů neobejde. 
Zrovna tak by se na nabídce komplexních sociálních služeb měly or-
ganizačně i fi nančně víc podílet kraj, města, neziskové organizace, 
ale i církve. Jsem přesvědčen o tom, že by stálo za to znovu otevřít 
diskusi s Evropskou unií o dotacích pro seniory, které jsou nyní nu-

lové. Všichni přece víme, že populace stárne a musíme to akcepto-
vat. Jsem proto připraven o tom přesvědčovat zastupitele nebo po-
slance nejen ze sociální demokracie, ale napříč politickým spektrem. 
Kvalitní síť sociálních služeb je stejně důležitá jako nová dopravní in-
frastruktura. Nutné je také podívat se na přerozdělování peněz. Tam, 
kde mají komunitní plány, většinou na městech, to funguje, protože 
každý z účastníků může k tématu povědět své stanovisko. 

 Jaké cíle si kladete pro léta 2012 až 2016 jako ředitel Domova 
pro seniory ve Velkém Březně?
Postupně zkvalitňovat péči i prostředí našeho domova, který má sta-
tut zvláštního režimu a slouží nejen seniorům, ale z více než polovi-
ny klientům, kteří onemocněli Alzheimerovou nebo Parkinsonovou 
chorobou. A to není lehký úděl pro ně samotné, pro jejich rodiny, 
ani pro zaměstnance domova, kteří se o ně starají. Tým zdravotní-
ků a pomocného personálu je u nás na početním minimu. Abychom 
zvýšili kvalitu služeb a komfort našich klientů, potřebujeme šest li-
dí navíc. A zase jsme u peněz. Sami si pomáháme v příjmové oblasti 
zvyšováním počtu lůžek, konkrétně letos v říjnu jich bude o šest víc. 
Také vyjednáváme s Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR, poda-
řilo se nám zachovat stejný objem fi nancí jako vloni. Zdravotní pojiš-
ťovny platí každý rok méně, a tak se to hodí. Nemáme nereálné poža-
davky, ale kvalitu je třeba zaplatit všude. 

Tomáš Kříž: Kvalitu služeb je třeba zaplatit všude
Termín voleb do krajských zastupitelstev už je znám. Bu-
dou 12. a 13. října. Na kandidátce ČSSD v Ústeckém kraji 
se objeví i jméno Mgr. Tomáš Kříž, ředitel Domova pro se-
niory ve Velkém Březně na Ústecku. S jakými plány do po-
litické soutěže jde?

Kontakty:
LYMFOM HELP, o.s.
Občanské sdružení na podporu pacientů s lymfomem a jejich blízkých

Lotyšská 8, 160 00 Praha 6, (korespondenční adresa: Arménská 1374/14, 101 00 Praha 10)
www.lymfomhelp.cz, e-mail: info@lymfomhelp.cz

tel.: 724 370 065 (Linka je pro dotazy vyhrazena v pondělí a středu 9-18 hod.)

OBČANSKÉ SDRUŽENÍ NA PODPORU PACIENTŮ S LYMFOMEM A JEJICH BLÍZKÝCH

                                                                                                             Co je to lymfom?
Maligní lymfom je onkologické onemocnění lymfatického systému a v současné době 

je již pátým nejčastěji diagnostikovaným onkologickým onemocněním na světě. 

Výskyt nejčastějšího typu tzv. Nehodgkingského lymfomu stoupl od začátku 70. Let 

asi o 80 %. V české republice je toto onemocnění diagnostikováno u 3-4 pacientů 

denně a celkem se odhaduje, že s maligním lymfomem u nás žije 10 000 lidí. Toto 

onemocnění může postihnout všechny věkové kategorie, včetně dětí a mladých lidí. 

Přesto ale zůstává jedním z nejméně známých onkologických onemocnění.

PŘÍZNAKY ONEMOCNĚNÍ:

NEBOLESTIVÉ ZVĚTŠENÍ 
LYMFATICKÝCH UZLIN 

PŘETRVÁVAJÍCÍ 
HOREČKA NAD 38°C, JINAK 

NEVYSVĚTLITELNÁ

NOČNÍ POCENÍ, MNOHDY
S NUTNOSTÍ VÝMĚNY 
LOŽNÍHO PRÁDLA

VĚTŠÍ ÚBYTEK HMOTNOSTI 
A DÉLETRVAJÍCÍ SLABOST

KAŠEL ČI DUŠNOST

SVĚDĚNÍ KŮŽE

inzerce lymfom help.indd   1 9.8.2012   10:51:49
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  Jak hodnotíte z pohledu krajské sa-
mosprávy Sociální reformu, spuště-
nou Ministerstvem práce a sociálních 
věcí (dále MPSV)  hned v počátku to-
hoto roku?
Tzv. Sociální reforma, tedy převod dáv-
kových systémů na úřady práce, za-
sáhla vedle občanů, zdravotně posti-
žených a pracovníků na úřadech práce 
také města a obce. Kromě obrovských 
problémů s vyplácením dávek, které 
dodnes ohrožuje životní úroveň zdra-
votně postižených a jejich rodin, minis-
terstvo přímo ohrozilo životy lidí, kte-
ří jsou na dávkách různým způsobem 
závislí. Nejedná se přitom jen o neza-
městnané. Co se týká obcí, mnohé mě-
ly již slušně nastavené sociální šetření 
v rodinách pobírajících dávky v hmot-
né nouzi a zavedly u problémových je-

dinců na část výplaty dávek poukázky, 
tohle všechno je nyní pryč. Úřady prá-
ce tyto informace často nemají, nema-
jí ani dostatek pracovníků na sociální 
šetření. Proto působí až komicky, když 
ministerstvo tvrdí, že reformou ušetři-
lo miliony. Zneužívání sociálních dávek 
nezabránilo, navíc jsou tu náklady na 
budování nových poboček, nový počí-
tačový systém. 

 Jak vidí kraje pokračování refor-
my? Není tajemstvím, že jednotlivé 
kraje spolu se Svazem měst a obcí se 
zaváděním Sociální reformy nesou-
hlasily a dávaly k systému řadu při-
pomínek. Jak se s nimi ministerstvo 
vyrovnalo?
Ministerstvo se s nimi nevyrovnalo ni-
jak. Jeho náměstci i ministr opakova-
li jako na kolovrátku, že systém ušet-

ří desítky milionů, že jedno výplat-
ní místo je alfou a omegou. Žádné vý-
hody jak pro občana, tak pro úředníky 
však nevidím. Další perlou, která bu-
de následovat, jsou tzv. sKarty. I když 
se to nezdá, téměř každý se během ži-
vota dostane do situace, kdy bude po-
bírat nějakou sociální dávku. Jedná se 
o rodičovský příspěvek, přídavek na dí-
tě, příspěvek na bydlení, podporu v ne-

zaměstnanosti, dávky v hmotné nouzi 
a dávky pro osoby se zdravotním po-
stižením. V budoucnu by přes sKartu 
měly být vypláceny i důchody a nemo-
censká. Stát vám zřídí účet, k němu do-
stanete tzv. sKartu a prostřednictvím 
ní budete dávky vám přiznané vybírat 
buď v bankomatu nebo kartou platit ve 
vyznačených obchodech. Jedná se te-
dy o bankovní produkt. Vaše dávky při-
znané státem budou kráceny o ban-
kovní poplatky, z bankomatu je hrazen 
jen jeden výběr. To nemá oporu v zá-
koně. Platba bankovní kartou je jed-
nodušší a bez kontroly v obchodě, ne-
zamezí se tedy zneužívání dávek. Jsou 
i lidé fi nančně zcela negramotní. Ne-
mají bankovní účet, nevlastní platební 
kartu a neumějí s ní pracovat. Jinak než 
přes kartu už dávky nedostanou. Pro 

zdravotně postižené je to navíc diskri-
minační, neboť ne všechny bankoma-
ty jsou bezbariérové. Občan už nebu-
de dostávat informace o změně dávek 
poštou, vše má prý nahradit interneto-
vý portál, ke kterému se člověk připo-
jí. Co když nemá internet nebo na něm 
neumí? Pro ministerstvo nemyslitelné, 
v praxi takoví lidé existují. Těch otázek 
a argumentů proti je moc.
Smutné je, že takzvané úspory, lépe ře-
čeno vícenáklady, mohly jít lidem, kte-
ří se bez cizí pomoci neobejdou a kte-
rým MPSV každoročně fi nanční podpo-
ru krátí. Mateřská, rodičovský příspě-
vek, podpora pro zdravotně postižené. 
A určitě by bylo potřebné, aby  se posí-
lily mzdy pracovníků v sociálních služ-
bách, které jsou hluboce pod průmě-
rem průměrné mzdy v ČR.

O nepovedené Sociální reformě hovoříme s členkou krajské rady Janou Ryšánkovou

Podpořte dostavbu
dálnice D8!

Vzhledem k pokračujícím útokům 
ekologických aktivistů na snahu do-
končit výstavbu 13kilometrového 
úseku dálnice D8 mezi Bílinkou a Ře-
hlovicemi, rozhodl se Ústecký kraj 
umožnit občanům vyjádřit svoji pod-
poru dostavbě dálnice na webových 
stránkách kraje www.kr-ustecky.cz. 
Občané mají možnost podpořit klí-
čovou dopravní stavbu, která přine-
se úlevu lidem žijícím na objízdných 
trasách, sníží zatížení životního pro-
středí, zrychlí spojení se severní částí 
Evropy a přiláká nové investory.
„Již před dvěma lety jsem napsala do-
pis ekologickému sdružení Společnost 
ochránců životního prostředí, v jehož 
čele stojí Lubomír Studnička, obviněný 
z vydírání stavebních fi rem, aby upusti-
lo od nezodpovědných obstrukcí a umož-
nilo co nejrychlejší dokončení dálnice D8. 
Upozorňovala jsem, že současný stav je 
nejhorší možnou variantou pro životní 
prostředí a okolí biotopů, ale také pro ob-
čany, kteří musí žít na objízdných tra-
sách. Přesto se toto sdružení rozhodlo 
dále ztrpčovat život lidem v Ústeckém 
kraji,“ doplnila Jana Vaňhová.

Před sto lety, 1. srpna 1912, se 
v domku Chotěrovy kolonie na 
okraji Loun narodil v rodině že-
lezničáře Otakar Jaroš, pozděj-
ší příslušník Svobodovy armá-
dy v SSSR, hrdina od Sokolova 
a první cizinec prohlášený hrdi-
nou Sovětského svazu. 

Vzpomínková slavnost se uskuteč-
nila ve středu 1. 8. v Lounech. Nej-
prve u rodného domu O. Jaroše ve 
stejnojmenné ulici (č. 931), pozdě-
ji v areálu Základní školy a Mateř-
ské školy 28. října. Účastníci piet-
ního aktu vzpomenuli hrdinství ka-
pitána Otakara Jaroše, jenž zemřel 
8. března 1943 u Sokolova v nedoži-
tých 31 letech. Na nádvoří ZŠ a MŠ 
pak byla odhalena pamětní deska 
O. Jaroše, jehož jméno nyní lounská 
škola nese.

Na snímku pokládají kytici u rodné-
ho domu O. Jaroše hejtmanka Jana 
Vaňhová, radní Jan Čermák a předse-
da sociálního výboru krajského zastu-
pitelstva Petr Husák.
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Ústecký kraj je zřizovatelem 118 příspěvkových 
organizací z oblasti školství, z čehož je zhruba 
60 středních škol. Na některých z nich se během 
prázdnin začalo s rozsáhlejšími rekonstrukcemi:

 Střední průmyslová škola strojní a elektro-
technická v Ústí nad Labem získá v rámci 8. eta-
py revitalizace areálu upravené nádvoří a oplo-
cení za 3,6 mil. Kč. 

 Na Střední škole elektrotechniky a spojů v Ús-
tí n. L. dělníci zateplují střechu a provádějí hydro-
izolaci za 6,6 milionu korun. 

 Vyšší odborná škola zdravotnická a Střední škola 
zdravotnická v Ústí n. L. bude mít novou střechu, tě-
locvičnu a opravenou venkovní terasu za 5,7 mil. Kč.  

 V Hotelové škole, Obchodní akademii 
a Střední průmyslové škole v Teplicích se vy-
měňují dřevěná okna za plastová v hodnotě 
6 mil. Kč. 

 Předmětem prací na Konzervatoři v Tepli-
cích je rekonstrukce záchodů a umýváren, no-
vé ústřední vytápění včetně kotelny a odvlh-
čení suterénního zdiva na domově mládeže 
v hodnotě 5 milionů korun. 

 Na teplické pobočce Vyšší odborné školy 
zdravotnické a Střední školy zdravotnické Ús-
tí n. L. se odvlhčuje suterénní zdivo, vyměňují 
se střešní krytiny, hromosvody a další součás-
ti za 6,2 mil. Kč. 

Přezkumy
státních maturit

Žádost o přezkum výsledků státních maturit po-
dalo ke Krajskému úřadu Ústeckého kraje 485 
studentů. Nejčastěji se jednalo o neúspěšné stu-
denty, v několika případech však žádost podáva-
li i úspěšní maturanti, kteří chtěli dosáhnout lep-
šího hodnocení. Vyřízení každé žádosti věnovali 
úředníci cca 2 hodiny času, průměrná úspěšnost 
žadatelů činila 6,76%.První žádost přišla 15. 5., 
nejvíce jich bylo od 11. do 20.6. Deset z nich bylo 
postoupeno jiným institucím (jiný kraj či minis-
terstvo). Nejvíce žádostí (412) se týkalo slohové 
práce z českého jazyka, úspěšných žadatelů by-
lo 31 (7,52%). Žadatelé o přezkum písemné prá-
ce z německého jazyka (42) nebyli úspěšní vů-
bec (0%), z 34 žádostí o přezkum písemné práce 
z anglického jazyka uspěly dvě (6,25%). 

Zajímavá nabídka 
spolupráce 

Střední odborná škola v Lounech, p. o. Ústec-
kého kraje má přeshraniční spolupráci. Tex-
tilní fi rma Verband der Nord-Ostdeutschen 
Textil - und Bekleidungsindustrie e. V. sídlící 
v Chemnitzu studentům nabídla trvalé za-
městnání, a to jak absolventům, tak i sou-
časným studentům oboru krejčí. Zájem je 
i o jiné obory. Náplní práce pro krejčí je na-
vrhování a ušití oděvů, prezentace před zá-
stupci obchodů s textilem, a pokud by se ko-
lekce setkala s úspěchem, pak by fi rma zajis-
tila výrobu. Nabídka všechny studenty velmi 
zaujala a už se rýsují první pracovní příle-
žitosti. Po úspěšném jednání fi rma zároveň 
projevila zájem o další absolventy školy, a to 
z oboru strojírenství.

Prázdniny s milionovými rekonstrukcemi
I když jsou letní prázdniny, na většině škol se volno využívá ke generálním úklidům, malo-
vání, drobným opravám a přípravě na nový školní rok. 

Ústecký kraj můžete nejen fotit, ale 
také ho procházet s navigačním systé-
mem GPS a aplikací geocaching, velmi 
oblíbenou hrou nejen vyznavačů tu-
ristiky. Praotec Čech už dávno věděl, 
kde je krásně a určitě ne náhodou se 
hodně pověstí odehrává v našem kra-
ji. Tak právě zde ukryl celkem 16 po-
kladů. Poschovávané jsou v místech, 
kudy praotec skutečně kráčel. Na ofi -
ciálním webu www.geocaching.com 
si můžete vyhledat schválené keše. 
Poznáte je podle označení PC jako 
Praotec Čech a názvu, např. PC – Mi-
lesovka a samotné krabičky ukryté 

v terénu pak podle polepu s logem 
Brána do Čech a obsahu – praotco-
vy pečetě. Jako úspěšní hledači ke-

ší, tzv. kačeri, si tak můžete odnést 
originální praotcovu pečeť a třeba 
i mini CD s tipy na výlety po Ústec-
kém kraji. 
Pokud chcete jít jen tak „Po sto-
pách Praotce Čecha“ zajděte na 
www.praoteccech.cz nebo si v in-
formačních centrech v kraji žádejte 
stejnojmennou brožurku. Čeká vás 
24 míst, kterými vedou praotco-
vy stopy. Vystoupáte třeba na horu 
Říp, zjistíte co kdysi bylo mezi Bo-
ženou a Oldřichem, čeho všeho byl 
perucký dub svědkem nebo jak do-
oral Přemysl Oráč ve Stadicích.

Vesnicí roku Koštice
V dalším ročníku soutěže o Vesnici roku Ústeckého kraje zvítězila obec Koštice na 
Lounsku. Hejtmanka Jana Vaňhová předala představitelům vítězné obce (na na-
šem snímku) Zlatou stuhu, diplom, vázu s emblémem Ústeckého kraje a také fi -
nanční odměnu ve výši 300 tisíc korun na další rozvoj obce.  Na slavnostním aktu 
byly v Košticích předány i další čtyři barevné stuhy vítězům dílčích kategorií a di-
plomy i čestná uznání. Letos se do soutěže zapojilo 22 obcí z celého kraje.

Tři tipy na cestování po kraji
Druhý ročník fotosoutěže Brána do Čech bude opět kopírovat jednotlivá roční období a o soutěžní hlasy bude 
znovu bojovat mnoho kvalitních fotek. Soutěž bude zahájena s letošním podzimem v regulích podobných první-
mu ročníku. Přesná pravidla vyhlásíme na konci srpna na webu www.branadocech.cz.

Vzpomínka na hrdinu Otakara Jaroše
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I když hospice nepatří mezi příspěvkové 
organizace kraje, jsou občanskými sdru-
ženími, krajské vedení si uvědomuje je-
jich nezastupitelnou úlohu, a proto je 
svými dostupnými prostředky podporu-
je. Potvrdili to zástupci kraje při návště-
vě v litoměřickém zařízení. Financová-
ní sociálních služeb na území Ústecké-
ho kraje je dosud v kompetenci Minis-
terstva práce a sociálních věcí ČR. To ale 
v posledních letech postupně snižuje 

své příspěvky a řada zařízení tak bojuje 
o svou existenci. Ředitel Hospice sv. Ště-
pána v Litoměřicích Pavel Česal krajskou 
delegaci, kterou tvořili radní pro sociální 
oblast Jana Ryšánková a zastupitelé Petr 
Husák a Hassan Mezian, informoval, že 
v roce 2010 získal od státu 4 mil. Kč, loni 
3,5 mil. Kč a letos zatím nic. Ústecký kraj 
proto hledá cesty, jak hospici pomáhat. 
„Otázka fi nancování litoměřického hospi-
ce mě velmi zajímá. Vím, že v letošním ro-

ce od ministerstva nedostal ještě nic a mu-
sí tak od začátku roku využívat vytvoře-
né fi nanční rezervy, které byly určené na 
opravy a nákup nového vybavení. Z naší 
strany šla na ministerstvo žádost o fi nanč-
ní podporu pro toto zařízení, protože ví-
me, že jeho služby jsou na vysoké úrov-
ni a pro nevyléčitelně nemocné velmi po-
třebné,“ řekla radní Jana Ryšánková při 
své návštěvě hospice. Zároveň prozra-
dila, že Ústecký kraj zajistil částku 140 
tis. Kč jako dar od společnosti Lovoche-
mie. „My spolupracujeme s významnými 
podnikateli a fi rmami z regionu a jejich 
fi nanční podporu směřujeme tam, kde je 
potřebná,“ dodala radní. 

Hospic je především o důstojnosti člověka

Jana Ryšánková je už ve třetím volebním období zastupitelkou Ústeckého kraje 
za ČSSD a od podzimu roku 2008 také členkou jeho rady. V gesci má vedle kultury 
také památkovou péči a rovněž sociální záležitosti. Na snímku při prohlídce Hos-
pice sv. Štěpána v Litoměřicích společně s Petrem Husákem a Pavlem Česalem.

V Beuronské kapli, která je sou-
částí dnešního Gymnázia Teplice, 
p.o. Ústeckého kraje, je až do kon-
ce prázdnin k vidění výstava Zni-
čené kostely severních Čech 1945 
– 1989. Na vernisáži byla přítom-
na také radní Jana Ryšánková, 
která v našem kraji zodpovídá 
mimo jiné za památkovou péči. 

V předcházejících týdnech byla ex-
pozice zpřístupněna v litoměřic-
kém kapucínském kostele sv. Lud-
mily, kde ji zhlédlo více než 1500 
návštěvníků, kteří ocenili nejen 
samotnou expozici a její historic-
ké vyznění a dokumentační vý-
znam, ale také naučná videa nebo 
dochované obrazy. Jana Ryšánková 
říká: „Velice ráda bych všechny, kteří 
se zajímají o historii a dějiny tohoto 
národa, pozvala do unikátního pro-
storu Beuronské kaple na výstavu 
mapující tragické osudy některých 
církevních památek na severu Čech. 

Jsem moc ráda, že zajímavá výstava 
je v kapli, kterou se snaží obnovit ob-
čanské sdružení Pro arte Beuronen-
sis z Teplic. Jeho členové a řada dár-
ců z města i okolí snad pomohou to-
mu, aby kaple zase zářila a po úplné 
rekonstrukci byla ozdobou architek-

tury lázeňského města a potažmo ce-
lého Ústeckého kraje.“  Dodejme ješ-
tě, že expozice je zpřístupněna pro 
veřejnost denně kromě pondělí od 
13 – 18 hodin. V září se dostane 
tato putovní výstava až do Lorety 
v Rumburku. 

Na vzpomínkové akci ke 255. výročí 
prusko - rakouských bojů, které byly 
později „začleněny“ do  tzv. sedmile-
té války, připravili milovníci vojenské 
historie mezi Lipnicí a Studeným na 
Českokamenicku. Mezi stovkami ná-
vštěvníků nemohla předposlední čer-
vencový týden chybět ani radní Jana 
Ryšánková, která moc obdivovala his-
torické mundůry a repliky tehdejších 
zbraní v rukách členů sdružení Re-
giment Wied 1762 i dalších vojáků. 
„Pod Studencem to byl pěkný víkend, 
chvála organizátorům,  a já se už těším 
na příští srpen. Koncem tohoto prázdni-
nového měsíce se v okrese Ústí nad La-
bem, konkrétně u obcí Chlumec, Naklé-
řov, Varvažov i dalších rozpoutá znovu 
po dvou stech letech prusko-rakouská 
bitva.„Bitva z roku 1813,“ říká krajská 
radní jana Ryšánková, „je považová-

na za největší a nejdůležitější vojenské 
střetnutí Napoleonských válek na úze-
mí Čech. Analogií v kontextu ČR mů-
že být bitva tří císařů u Slavkova a tu-
díž chceme připravit důstojné a zajíma-
vé oslavy tohoto výročí, podobně jako 
se toho ujal v roce 2005 Jihomoravský 
kraj. Chceme využít i odborné veřejnos-
ti z řad historiků, organizátorů vojen-
ských střetnutí, spolků a sdružení, které 
se touto tématikou zabývají.“ 

255 let - to už je opravdu historie!
V červnu 1757 se odehrála krutá prusko - rakouská bitva u Kolína, v čer-
venci před 255 lety ještě měla dozvuky pod Studencem, kousek od České 
Kamenice na území dnešního Ústeckého kraje. 

O zničených kostelech v zachraňované Beuronské kapli

V Ústeckém kraji jsou dva hospice, v Mostě a v Litoměřicích. Hospicová pé-
če zmírňuje bolest a utrpení pacientů trpících nevyléčitelnou nemocí, zá-
roveň pomáhá jejich blízkým zvládat nadměrnou fyzickou i psychickou 
zátěž při péči o rodinného příslušníka. 

Dnes patří Centrum robotické chirurgie Kraj-
ské zdravotní, a. s. v Masarykově nemocnici 
v Ústí nad Labem s počtem výkonů provede-
ných robotem da Vinci k předním v České re-
publice. Vyplývá to i ze statistik, ze kterých je 
také patrné, že nejvíce bylo urologických vý-
konů, kterými chirurgové Krajské zdravotní, 
a. s. patří k republikové špičce. 
„V oblasti urologie, jako v celé oblasti robotické chi-
rurgie KZ, hraje dominantní roli radikální robotic-
ky asistovaná prostatektomie z důvodu lokalizo-
vaného karcinomu prostaty, na severu Čech bohu-
žel velmi hojná zdravotní komplikace. Právě mož-
nost včasného zásahu pomocí robota maximálně 
snižuje rizika pro pacienta i lékaře a šetří nemalé 
fi nanční prostředky pro společnost,“ hovoří o spe-
cifi ce množství roboticky asistovaných výkonů 
v Ústí nad Labem primář MUDr. Jan Schraml. 
„Jako zástupce managementu Krajské zdravotní 
mohu být na centrum robotické chirurgie opráv-
něně hrdý. Svým komplexním pojetím oborů se 
toto pracoviště stalo i průkopníkem v celé České 
republice. Zásluhou zejména primáře MUDr. Ja-
na Schramla a jeho bezvadně pracujícího kolek-
tivu, se řadí centrum ústecké robotické chirurgie 

na přední místo me-
zi těmito pracoviš-
ti u nás a jeho reno-
mé přesahuje i hrani-
ce České republiky,“ 
hodnotí práci robo-
tického pracoviště 
Mgr. Radek Scher-
fer, předseda před-
stavenstva Krajské 
zdravotní, a. s. (na 
snímku vlevo). 

„V současné době má naše pracoviště robotické chi-
rurgie dva robotické systémy, které obsluhují týmy 
operatérů oborově, napříč nemocnicemi Krajské 
zdravotní. Provádíme výkony urologické, chirur-
gické, gynekologické a také ORL výkony. Přístro-
je neslouží jen operativě, ale také ke školení dal-
ších operatérů, a to nejen tuzemských. Naše robo-
tické centrum bylo vybráno jako školící pracoviště 
pro chirurgy ze střední a východní Evropy. Školí-
me nejen v Ústí, s robotem jsme byli ve Slovinsku, 
Maďarsku, ale třeba i v Kazachstánu. O školení je 
značný zájem a je i vítaným zdrojem příjmů pro 
Krajskou zdravotní,“ dodává primář Schraml.
Statistiky ukazují, že počet instalací chirur-
gických robotů, jejichž prostřednictvím léka-
ři provádějí miniinvazivní chirurgické zákro-
ky, ve světě roste. V Česku počet instalací nyní 
bohužel stagnuje. 

A v čem je kouzlo robotické 
- da Vinci chirurgie?  

Robotická neboli da Vinci chirurgie znamená 
především minimálně invazivní chirurgickou 
metodu, vhodnou pro operace v dutině břiš-
ní a hrudní a dalších špatně dostupných du-
tinách lidského těla. Nově v rámci ORL i v du-
tině ústní a hltanu. Zejména všude tam, kam 
je z anatomických příčin obtížný přístup při 

V případě da Vinci chirurgie má operatér pomocí videozobrazení před očima zvětšený, excelentně osvětlený 
obraz operačního pole v HD kvalitě, a to ve trojrozměrném zobrazení. To znamená, že lékař vnímá veškeré 
detaily operačního pole, a to v prostorovém zobrazení. Operatér při operaci sedí a svá předloktí opírá o pol-
strované opěrky, v prstech drží v prostoru umístěné specifi cké joystiky, kterými ovládá pohyby skoro 40 cm 
dlouhých a 8 mm tenkých nástrojů, jejichž jemné pracovní konce kopírují dokonale pohyby simulované ope-
ratérem v prostoru. Díky převodníkům řízených počítačem může operatér měnit poměr mezi velikostí pohy-
bu své ruky s joystiky a velikostí pohybu nástrojů 1:1 až 1:10, to znamená, že u nejjemnější preparace může 
operatér velmi jemně pracovat s nejmenšími tkáňovými strukturami. A to všechno bez přirozeného třesu ná-
strojů, díky počítačové fi ltraci mimovolních pohybů. Operace tak probíhá s maximální efektivitou. 

Robotická chirurgie v Ústí oslaví čtvrté výročí 
Zatímco před čtyřmi lety vrcholilo běžné prázdninové období a jedni nad fotografi emi bilanco-
vali dovolenkové zážitky a druzí se na dny odpočinku teprve chystali, v ústecké Masarykově 
nemocnici horečně vrcholily přípravy na spuštění provozu úplně nového oboru - robotické chi-
rurgie. Jsou to již čtyři roky, kdy 19. srpna provedli ústečtí chirurgové první roboticky asisto-
vanou operaci. Začátkem září, spolu s výročím založení společnosti Krajská zdravotní, a. s.
(KZ), byl pak veřejnosti ofi ciálně představen úplně nový obor, spolu s nově vznikajícím Centrem ro-
botické chirurgie Krajské zdravotní, a. s. (CRCH KZ).

otevřené, případně i laparoskopické meto-
dě. Vhodnost využití robotické chirurgie je de 
facto denně na celém světě nově defi nována 
s přibývajícími indikacemi. 
Výhody robotické operativy vyniknou u onko-
logických onemocnění, kde úspěšná robotic-
ká operace má minimální funkční následky. Ve 
všech těchto operacích jde při včasném odha-
lení onemocnění o úplné a přitom šetrné od-
stranění nádoru z těla pacienta. Takový výkon 
je pro pacienta vyléčením. Dalším efektem léč-
by má být minimální poškození jiných anato-
mických struktur, a tedy co největší zachování 

funkcí jako je udržení moči, zachování sexu-
álních funkcí a rychlý návrat pacienta do pra-
covního cyklu.
„Robotické operace jsou pro pacienta šetrnější 
než otevřené, často preciznější a rozsáhlejší než 
laparoskopické a pro operatéra vždy ergonomič-
tější. Robotická chirurgie, stejně jako ve své době 
laparoskopie, je ve zdravotnictví posunem vpřed, 
s významným přínosem pro pacienta i lékaře,“ 
uzavírá primář ústeckého robotického centra 
MUDr. Jan Schraml.

Text: Jiří Vondra, 
tiskový mluvčí Krajské zdravotní, a. s.

Primář ústeckého robotického centra MUDr. Jan 
Schraml.
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• Moti vačně poradenský kurz
 a)  vzdělávání v sociálně 

komunikačních dovednostech 
 b) právo pro praxi a podnikání 
 c) kurz počítačových dovedností  

• Specifi ckou profesní rekvalifi kaci
• Zprostředkování zaměstnání
•  Praxe u zaměstnavatelů

typ dlouhodobá
• Dotované zaměstnání

Tento projekt je fi nancován z prostředků ESF, prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státním rozpočtem ČR.

Centrum komunitní práce Ústí  nad Labem Vám nabízí 
účast v projektu Komplex - komplexní příprava v návratu 
na trh práce pro osoby nezaměstnané déle jak pět měsíců

Nemůžete sehnat práci? Potřebujete specifi ckou rekvalifi kaci.
Nabízíme cestu ke změně.

V polovině měsíce září otevíráme poslední běh tohoto projektu.
Neváhejte, počet míst je omezen.

Co je potřeba udělat? Kontaktovat: Michal Polesný, Centrum komunitní práce
Ústí  n. L., telefon: 603 879 688, e-mail: polesny@ckpul.cz

Projekt nabízí tyto akti vity:

„Rodičovská veřejnost dnes už dobře ví, 
po kterých oborech je na trhu práce ta nej-
větší poptávka. A také ví, že většinu těchto 
oborů nabízí právě naše škola,“ prohlásil 
PhDr. Mgr. Vítězslav Štefl , Ph.D., ředitel 
školy, která je nositelem prestižního titu-
lu Páteřní škola Ústeckého kraje. Na roz-
díl od většiny ostatních středních škol 
se počet žáků této školy stále zvyšuje, 
zvláště v některých oborech: „Například 
v oborech Tesař, Zedník, Mechanik opravář 
motorových vozidel, Autoelektrikář, Strojní 

mechanik, Kominík, Truhlářské práce, Ma-
lířské a natěračské práce a Technická zaří-
zení budov budeme mít zase více žáků, než 
loňský školní rok, v některých případech 
dokonce i než předchozí školní rok.“
Navíc, škola spolu se svým zřizovate-
lem vyhodnotila situaci oboru Staveb-
nictví na SPŠ Stará 99 v Ústí nad La-
bem vzhledem k jeho klesajícímu po-
čtu žáků a tento obor, tzn. všechny žá-
ky a většinu učitelů převzala do své 
vzdělávací nabídky. Výuka bude od 1. 

Silná škola znamená spokojenost žáka, rodiče, pedagoga i zřizovatele
Střední škola stavební a technická zaznamenává v tomto období další nárůst 
zájmu o svou vzdělávací nabídku. 

září 2012 probíhat U Panského dvora 
na Klíši, v jedné z částí této dynamic-
ky se rozvíjející školy, která má v záhla-
ví motto Síla – Sebevědomí – Úspěch. 
Vzniká tak plánované středoškolské 
centrum, Kampus řemesel, s komplex-
ním vzděláváním oblasti stavebních 
a technických oborů. 
„Je to další krok v našich rozvíjejících se 
plánech budoucnosti školy, kdy se postup-

ně stáváme díky našim širokým aktivi-
tám, čítankové spolupráci se zřizovate-
lem, úzkému propojení s nejsilnějšími fi r-
mami a naším know-how jednou z nej-
vybavenějších a nejmodernějších škol. 
A nejedná se o vzdálenou budoucnost, to-
hle již běží na plné obrátky!,“ dodal ře-
ditel školy. „Jsem šťasten, když je spoko-
jen žák, rodič, pedagog i zřizovatel. A to 
se nám daří, jak je vidět.“

Ofi ciálním zahájením akce byl klip 
k písni, které dala námět sama Eva 
Panušová. O zpěv se postarala Leona 
Šenková. Kromě ní byli hosty první 
zastávky zpěvák Martin Maxa a he-
rečka a zpěvačka Yvetta Blanarovi-
čová. Jak sama organizátorka projek-
tu uvedla, cílem celé akce je „dělat 
něco pro lidi a honorářem je jejich 
úsměv…“. Na otázku, proč bylo prv-
ní zastávkou turné zvoleno právě Ús-
tí nad Labem, dostali posluchači od-
pověď hned při úvodním slově hos-
titelky. Publikum dojala příběhem, 
který se odehrál v roce 1985. Tehdy 
utrpěla úraz a byla 90% možnost, že 
už nikdy nebude chodit. Ona v tom 
ale hledala pozitiva a právě v ústec-
ké nemocnici slíbila svému lékaři, že 
si s ním zatančí. 
Právě od toho okamžiku z roku 
1985 se začala odvíjet myšlenka, jíž 

po více než deseti letech uveřejni-
la ve svých knihách. Ty se zaobíra-
jí tématy, s nimiž se setkává každý 

z nás denně. Výjimečnost celé ak-
ce podtrhl fakt, že nebyl připrave-
ný žádný scénář. Hosté na otázky 
odpovídali naprosto bez přípravy 
a řekli to, co si k danému tématu 
mysleli a tak, jak to v danou chví-
li cítili. Součástí bylo také čtení 
z knih Evy Panus, které vydává pod 
pseudonymem e. p. energy. Metro-
pol byl mediálním partnerem ak-
ce, rozhovor s autorkou přineseme 
v dalším vydání oblíbených regio-
nálních novin. (Více na Facebooku 
Energy talk tour).
Na závěr celého večera poděkova-
la organizátorka všem, kteří jí s pří-
pravou turné pomohli. Večer zakon-
čila pozitivní větou, která se jistě 
dotkla všech přítomných. „Kdyby to 
(energy tour) udělalo radost jen jedno-
mu člověku, tak to má cenu…“
 Text a foto: Veronika Papíková

Navštivte Energy Tour 2012
Slogan, který následoval titul akce Energy Tour Evy Panušové konané 2. srpna v Congress hotelu Clarion v Ús-
tí nad Labem, zní „po strastech a vlastech českých“. Severočeská krajská metropole byla totiž první zastáv-
kou turné, s nímž postupně pořadatelka do konce roku zavítá na pět desítek míst České republiky.

X. Myslivecké slavnosti  k poctě Sv. Huberta 
dne 25.8.2012 v Mikulově v Krušných horách

Program:
• 10.00   Dny testovacích jízd vozů Škoda

- návštěvníci si budou moci otestovat
6 typů vozů Škoda

• 13.00   Koncert lovecké hudby v kostele
Sv. Mikuláše - Hornový soubor z Ústí  nad Labem zahraje
slavnostní fanfáry a zpívanou „LOVECKOU MŠI“

• 13.30  Slavnostní průvod do údolíčka
• 14.00  Ukázky práce sokolníků
• 15.30  Vystoupení hudební skupiny ABBA STARS
• 16.30  Povídání s panem Václavem Postráneckým  
• 18.00  Losování myslivecké tomboly
• 18.30  Společenský večer s hudbou a tancem

Doprovodný program: 
• atrakce pro děti  
• jízda na koních 
•  myslivecká střelnice

pro děti  i dospělé 
• nabídka mysliveckého oblečení

Srdečně zve 
Myslivecká společnost
Vápenice

   1 recept +

   =
 30 K  poukaz

Váš 30 K  poplatek za recept Vám vyrovnáme 30 K  poukázkou.

Poukázka je uplatnitelná na veškerou nabídku zboží krom  lé iv p edepsaných léka em.

Více informací získáte v Lékárn  Vital nebo na www.lekarnavital.cz

Ústí n. Labem, Mírové nám. 148/28
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Aquadrom Most - po celé prázdniny
otevřeny letní bazény s vodními 
atrakcemi a skluzavkami.
K dispozici travnaté plochy, dětské 
hřiště, minigolf, plážový volejbal. 
Od 1. 7. je v provozu víceúčelové hřiště 
s umělým povrchem na tenis 
a ostatní míčové sporty.
Otevřeno denně od 9 – 19 hod.

Ve sportovních areálech
Benedikt a Matylda jsou
od začátku června na vodních
plochách instalovány sestavy vodních 
atrakcí (trampolíny, houpací banány, 
skluzavky, horolezecké stěny),
navíc na Matyldě jsou pro jízdu 
po vodní hladině k dispozici
oblíbená šlapadla a loďky.

Zveme vás na Aquadrom, Benedikt a MatylduZveme vás na Aquadrom, Benedikt a MatylduZveme vás na Aquadrom, Benedikt a MatylduZveme vás na Aquadrom, Benedikt a Matyldu

Zámek Napajedla byl po dlouhá léta zcela 
uzavřen a nikdy nebyl přístupný veřejnosti. 
Od roku 2008 se postupně rekonstruuje a ote-
vírá pro návštěvníky. Kromě řady aktivit, jako 
jsou prohlídky historických sálů, cestopisná 
výstava Afrika cestovatele Rudolfa Švaříčka 
či jedinečná výstava Filmové žně, která ma-
puje fi lm 30. a 40. let 20. století, disponuje 
i ubytováním v nádherných stylových zámec-
kých pokojích. Ty mají názvy Odvaha, Vitalita 
nebo Radost. Prostory historického sídla jsou 
vhodné i pro organizování svateb, rodinných 
oslav nebo fi remních akcí. Pro gurmány i lai-
ky pořádá Moravský kulinářský institut, kte-
rý v zámku sídlí, kurzy vaření. Konají se vět-
šinou v podvečerních hodinách. Všechny ak-
tuální kurzy najdete na www.mokul.cz. 
V zámeckém parku můžete  trénovat vaše od-
paly na místním golf driving range, jenž se 
nachází přímo v zahradě. Uvnitř budovy fun-
guje také trenažér Full Swing s nejnovějšími 
verzemi software E6 a LS3, sídlí zde také gol-
fový klub J. A. Bati. Kromě klasických zámec-
kých prohlídek se pořádají v průběhu léta 
každý čtvrtek ve 20.00 a ve 21.00 hodin hra-
né prohlídky. V loňském roce zámek v průbě-
hu těchto prohlídek „navštěvovala“ rodina 
Baťů, letos můžete shlédnout příběh Mayer-
lingské tragédie, který ztvárnili napajedelští 
divadelníci pod vedením Miroslavy Havalové. 
„Dojemné a krásné, úplně mi běhal mráz po zá-
dech,“ prohlásila jedna návštěvnice noční pro-
hlídky. „Možná i tak jednoduše by šlo charakte-
rizovat příběh lásky korunního prince rakous-

Za romantikou, výstavami i sportem do zámku Napajedla
Chcete prožít romantickou chvilku s pří-
chutí dobrodružství? Pak neváhejte navští-
vit zámek Napajedla nedaleko Zlína. Na-
bízí prohlídky interiéru, výstavy, zajíma-
vé akce, noční strašení,  stylové ubytování 
a pohoštění v zámecké restauraci. 

-
-

-

kého trůnu Rudolfa – syna známé Sissy, jenž 
zastřelil mladičkou milenku Mary Vetserovou 
a poté sám sebe. Podle císaře však za vším stojí 
něco ještě mnohem horšího,“ řekla manažerka 
zámku Petra Psotková s tím, že více uvidíte 
přímo při hrané noční prohlídce. K příjemné 
atmosféře na zámku Napajedla přispívá i zá-
mecká zahrádka, kde se návštěvníci mohou 
občerstvit domácími delikatesami. 
Zámek Napajedla najdete přímo v obci Napa-
jedla kousek od baťovského Zlína. Nedaleko 
zámku můžete také vyplout lodí po Baťově 
kanále nebo se projet po cyklostezce na ko-
le podél řeky Moravy. Pokud máte rádi prvo-
republikové české fi lmy, je zámek Napajedla 

místem pro vás. O prázdninách totiž v zám-
ku probíhají komentované promítání pěti sta-
rých českých fi lmů. 

Zámek Napajedla je otevřen 
od středy do neděle od 10 do 22 hodin.

Prohlídky zámku se konají od 10 do 16 hodin. 
Výstavy jsou otevřeny od 10 do 18 hodin, 

kavárna a restaurace v tyto dny od 10 do 22 
hodin (v neděli do 18 hodin), golf denně, 

zámecké ubytování neomezeně. 
Více na www.zameknapajedla.cz, 

www.jabatagolfclub.cz.

Text: Šárka Jansová, foto: Archiv Petry Psotkové

Od roku 2008 se zámek postupně Od roku 2008 se zámek postupně 
rekonstruuje a otevírá pro návštěvníky.rekonstruuje a otevírá pro návštěvníky.

Vážení a milí čtenáři 
a příznivci Metropolu,
zdravím vás všechny, ty, kteří jste už bě-
hem prázdnin načerpali nové síly, i ty, 
kteří se teprve na dovolenou chystáte. 
Máme za sebou Letní olympijské hry, za 
dveřmi paralympiádu, a tak bych dnešní 
krátké zamyšlení ráda věnovala radosti 
z pohybu a úsilí přemoci sama sebe.
Pohyb je každému zdravému jedinci od 
narození vlastní a k tomu je veskrze zdra-
vý. Je nutný pro to, aby se naše tělo správ-
ně vyvíjelo a fungovaly všechny vnitřní 
procesy. Platí to nejen o dětech, teenage-

rech či amatérských a vrcholových spor-
tovcích, ale i o nás, kteří už máme mlá-
dí, jak se říká, dávno za sebou. Viděno 
zvenčí, jak například píše zahraniční no-
vinář Benjamin Kuras, jsme národ poho-
dářů, a je to na většině z nás vidět. Pořád 
se nám dobře daří, soudě podle toho, jak 
vypadáme. Nechci se nikoho dotknout, 
ale statistiky říkají, že více než polovina 
Čechů, Moravanů i Slezanů má nadváhu 
(platí to ale v celé Evropě i Spojených stá-
tech). S tím se pojí řada takzvaných civili-
začních chorob jako je obezita, cukrovka, 
kardiovaskulární a cévní nemoci. Ty pak 

pacienty nutí omezit pohyb a jsme v za-
čarovaném kruhu. 
Jak z něho ven? Nečekejme pomoc od lé-
kařů, dietologů a dalších odborníků. Po-
radit si musíme umět sami. Sebelepší 
snahy zvenčí nás ke zdravé životosprá-
vě ani k aktivnímu pohybu nedonutí, po-
kud nebudeme chtít z vlastní vůle překo-
nat pohodlnost a ubrat tělu přebytečné 
kilogramy. Jak moudře říká ředitel Insti-
tutu postgraduálního vzdělávání ve zdra-
votnictví MUDr. Vladimír Pavelka, recept 
na život v plné svěžesti existuje: Kvalitní 
stáří rovná se kvalitní dětství. Pokud jsme 

to my, dospělí, u sebe propásli, mysleme 
na svoje potomky. Správné zvyklosti živo-
tosprávy včetně pravidelného pohybu se 
zakládají už v dětství a genetické založe-
ní má v rozvoji každého jedince značný 
význam. Příkladem nám mohou být prá-
vě paralympici, kteří přes nepřízeň osu-
du překonávají sami sebe a zaslouží naše 
uznání a obdiv.
Léto plné pohybu a krásných zážitků 
vám za celý tým tvůrců dnešního vydá-
ní přeje 
Ladislava Richterová
šéfredaktorka, richterova@tydeniky.cz

• VacuShape • Body-Roll • pedikúra-manikúra • kosmetika • solárium • sauna • tel.: +420 417 533 983tel.: +420 417 533 983
www.relaxacni-studio-krano.cz

BOMBA AKCE VACUSHAPE 

Štúrova 638/8, 415 01 Teplice
*akční cena 125,-Kč je garantována při zakoupení balíčku dvaceti kúr na jednu osobu a obsahuje + BONUS 100 minut body-roll zdarma v hodnotě 400,-Kč a dárkové vouchery v hodnotě cca 1.200,-Kč

 přirozené spalování tuků  formování postavy
 nyní za super cenu 125,-Kč*
 jeden trénink (včetně iontových nápojů a spa kúry anti-cellulite).

Neváhejte a zajistěte si ještě dnes termín vstupní konzultace, která je zdarma  součástí balíčku. 
Poznejte, že vacushape je Vaše cesta ke zdraví a kráse.


